
104 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

a pravidel projektu. Finan ní prost edky byly použity oprávn n  v souladu s pravidly 
projektu.

V období od 1. 9. 2004 do 31. 8. 2006 se v základních školách realizoval také 
systémový projekt Úprava vzd lávacích program  7. ro ník  škol sm ující k rozvoji 
klí ových kompetencí žák  (Hodina), spolufinancovaný z prost edk  ESF v rámci 
OP RLZ. Zú tování projektu prob hlo k 31. 12. 2006. Ve ejnosprávní kontrola byla 
v tomto p ípad  rovn ž následnou kontrolou využití finan ních prost edk  p id lených
školám na daný projekt. Uskute nila se ve všech krajích s výjimkou Prahy, kde byly 
finan ní prost edky na projekt Hodina poskytnuty jiným zp sobem. Finan ní kontrola 
probíhala na základ  výkonových ukazatel  stanovených v projektu, které byly zárove
sou ástí tvrtletního výkaznictví. Dotace byla poskytována v souladu s pravidly projektu. 
Kraje jako poskytovatelé dotace správn  stanovily pravidla pro její erpání a evidování. 
Údaje o po tech t íd a žák  zapojených do projektu vykazované školami odpovídaly 
skute nému stavu. Kontrolované školy pravideln  zpracovávaly tvrtletní výkazy 
o erpání ú elov  p id lených finan ních prost edk  a tyto výkazy p edávaly ve stanove-
ných termínech poskytovateli dotace (zpravidla krajským ú ad m). Vykazované údaje 
odpovídaly skute nosti a záznam m v ú etnictví. Vyú tování ú elov  poskytnutých pro-
st edk  bylo ve všech kontrolovaných pilotních školách provedeno v souladu 
s ustanovením § 6 odst. 2 vyhlášky . 551/2004 Sb., ve dvou p ípadech však bylo zjišt no
neoprávn né erpání finan ních prost edk . P i kontrole nebylo zjišt no porušení 
právních p edpis  a pravidel projektu. Finan ní prost edky byly použity oprávn n
v souladu s pravidly projektu. 

Základní školy podávaly projekty zam ené na prevenci sociáln -patologických
jev , multikulturní výchovu a výchovu žák  k ob anství, ekologickou výchovu, 
osobnostní rozvoj žák , podporu žák  se SVP a žák  mimo ádn  nadaných, DVPP 
a zkvalitn ní výuky informa ní gramotnosti. Projekty prevence sociáln -patologických
jev  byly zam eny na protidrogovou tematiku, minimalizaci šikany a aktivity podporují-
cí zdravý životní styl, osvojování sociálního chování prost ednictvím smysluplného 
využívání a organizace volného asu, prevenci školní neúsp šnosti a zkvalitn ní poraden-
ských služeb. Tvo ily nedílnou sou ást preventivní strategie školy. P íkladem je projekt 
Zóna bez drog dotovaný spole ností Medivet International s.r.o., distributorem aerosolo-
vých detektor  drog zn. MISTRAL. Tyto detektory dodala firma Medivet International 
s.r.o. za dotovanou cenu k používání do ZŠ. 

V oblasti p ípravy žák  na další profesní uplatn ní se realizoval projekt 
Poradenství-Škola-Povolání, jehož hlavním cílem bylo vytvo ení komplexního systému 
poradenské podpory vzd lávání a kariérového rozhodování žák  ZŠ a pro žáky se SVP. 
MŠMT ve spolupráci s EU financovalo v rámci JPD 3 pro žáky ZŠ zájmové kroužky. 
V oblasti zdraví školy realizovaly projekty Zdravá škola, Mléko do škol, Zdravá výživa 
a Zdravé zuby.

Nejrozší en jším dlouhodobým projektem ob anské výchovy na prvním stupni 
základních škol byl projekt Za ít spolu, jehož cílem byla zm na metod výuky tak, aby 
se výuka více orientovala na pot eby žák . P ínosem tohoto projektu bylo obohacení 
nabídky základního vzd lávání a skute nost, že prvky tohoto zp sobu výuky byly 
p ebírány ostatními ZŠ. Projekty za ú elem multikulturní výchovy a výchovy k ob anství
realizovaly ZŠ ve spolupráci s r znými neziskovými organizacemi regionálního, národní-
ho i mezinárodního významu. Základní školy se zapojily nap . do projektu na podporu 
zavád ní osobnostní a sociální výchovy do ŠVP, vypsaného o.s. Odyssea.

Podporu žák  ze sociáln  znevýhodn ného prost edí si kladl za cíl projekt
Asistent pedagoga, financovaný z prost edk  státního rozpo tu formou ú elové dotace. 
Základní školy využívaly jednak romské asistenty a dále asistenty pro práci se žáky 


